



**MUNICÍPIO DE CARANGOLA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001  
Opção: 3041

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 6 ( incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Julho / Agosto - 2017**

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		4º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
<b>RECEITAS CORRENTES ( A )</b>	73.603.345,76	73.603.345,76	12.284.359,24	12.252.646,83	49.061.742,92	47.316.801,89	26.286.543,87
Receita Tributária	6.580.048,00	6.580.048,00	1.096.874,60	1.395.605,80	4.384.698,40	4.048.978,61	2.531.069,39
Impostos	3.434.600,00	3.434.600,00	572.433,30	993.985,39	2.289.733,20	2.480.379,63	954.220,37
IPTU	801.200,00	801.200,00	133.533,32	555.759,11	534.133,28	893.020,19	-91.820,19
ISSQN	1.905.000,00	1.905.000,00	317.500,00	340.978,89	1.270.000,00	1.228.650,83	676.349,17
ITBI	355.000,00	355.000,00	59.166,66	0,00	236.666,64	0,00	355.000,00
IRRF	373.400,00	373.400,00	62.233,32	97.247,39	248.933,28	358.708,61	14.691,39
Taxas	3.145.448,00	3.145.448,00	524.441,30	401.620,41	2.094.965,20	1.568.598,98	1.576.849,02
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	2.063.742,20	2.063.742,20	343.952,36	339.161,09	1.375.837,40	1.667.864,74	395.877,46
Receita Patrimonial	718.300,00	718.300,00	119.006,62	197.407,64	472.486,48	757.069,83	-38.769,83
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	6.917.520,00	6.917.520,00	1.168.536,64	1.083.149,34	4.612.714,56	4.255.123,01	2.662.396,99
Transferências Correntes	56.392.035,56	56.392.035,56	9.398.672,42	9.041.343,56	37.594.689,68	35.895.061,15	20.496.974,41
Convênios	6.033.747,88	6.033.747,88	1.005.624,64	1.491.858,28	4.022.498,56	4.522.060,84	1.511.687,04
Demais Transferências Correntes	50.358.287,68	50.358.287,68	8.393.047,78	7.549.485,28	33.572.191,12	31.373.000,31	18.985.287,37
Outras Receitas Correntes	931.700,00	931.700,00	157.316,60	195.979,40	621.316,40	692.704,55	238.995,45
( - ) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( B )</b>	2.176.620,00	2.176.620,00	362.769,94	131.509,32	1.451.079,76	2.102.107,82	74.512,18
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	820.896,62	-820.896,62
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	820.896,62	-820.896,62
Alienação de Bens	8.000,00	8.000,00	1.333,30	0,00	5.333,20	0,00	8.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.168.620,00	2.168.620,00	361.436,64	131.509,32	1.445.746,56	1.281.211,20	887.408,80
Convênios	1.357.800,00	1.357.800,00	226.299,98	131.509,32	905.199,92	996.747,26	361.052,74
Demais Transferências de Capital	810.820,00	810.820,00	135.136,66	0,00	540.546,64	284.463,94	526.356,06
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
( - ) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
( - ) Deduções para Formação do FUNDEB ( C )	6.167.475,39	6.167.475,39	1.027.912,52	834.824,46	4.111.650,08	4.217.368,98	1.950.106,41
Receitas Intra - orçamentárias ( D )	5.748.000,00	5.748.000,00	956.500,00	612.256,10	3.834.300,00	3.610.659,15	2.137.340,85
<b>RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )</b>	<b>75.360.490,37</b>	<b>75.360.490,37</b>	<b>12.575.716,66</b>	<b>12.161.587,79</b>	<b>50.235.472,60</b>	<b>48.812.199,88</b>	<b>26.548.290,49</b>

DESPESAS	Dotação Anual		4º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
<b>DESPESAS CORRENTES ( E )</b>	60.094.012,91	65.222.168,82	9.623.460,44	11.839.825,39	50.435.851,23	41.500.886,42	14.786.317,59
Pessoal e Encargos	35.331.015,97	35.219.184,70	5.235.824,45	5.707.868,35	23.746.488,23	22.280.925,93	11.472.696,47
Juros e Encargos da Dívida	291.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	24.471.996,94	30.002.984,12	4.387.635,99	6.131.957,04	26.689.363,00	19.219.960,49	3.313.621,12
<b>DESPESAS DE CAPITAL ( F )</b>	9.104.966,77	7.538.215,34	491.251,51	806.839,79	4.817.996,16	1.959.127,03	2.720.219,18
Investimentos	7.694.966,77	6.625.375,08	588.958,61	607.799,48	3.975.703,26	1.177.491,71	2.649.671,82
Inversões Financeiras	9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida Interna	1.400.000,00	890.240,26	-104.159,74	192.587,67	835.840,26	775.182,68	54.400,00
Amortizacao da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	1.000,00	22.600,00	6.452,64	6.452,64	6.452,64	6.452,64	16.147,36
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGENCIA ( H )</b>	1.161.300,00	472.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	472.500,00
Despesas Intra - orçamentárias ( G )	5.000.210,69	4.606.706,21	62.899,25	255.863,24	3.503.394,04	2.878.994,79	1.103.312,17
<b>DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )</b>	<b>75.360.490,37</b>	<b>77.839.590,37</b>	<b>10.177.611,20</b>	<b>12.902.528,42</b>	<b>58.757.241,43</b>	<b>46.339.008,24</b>	<b>19.082.348,94</b>

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS
00083	01/08/2017	ABRE CREDITO SUPLEMENTAR.

DESCRIÇÃO	4º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	0,00	740.940,63	2.473.191,64	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	1.983.976,59	0,00	0,00	9.945.041,55

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA	
CAMARA MUNICIPAL DE CARANGOLA	
INST DE PREV DOS SERV. PUB. DO M DE CARANGOLA	
SERV MUN DE SANEAMENTO BASICO E INFRAESTRUTURA	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	PAULO C. CARVALHO PETTERSEN	
Contador	RAFAEL LUCIO COUTO	116490
Controle Interno	CARLOS CLEITON LEAL OLIVEIRA	